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ПРИЛОГ ЗА ОПРЕДЕЛУВАЊЕ НА НАПРЕГАЊЕТО НА 

ТЕЧЕЊЕ НА МАТЕРИЈАЛОТ ПРИ ТОПЛОТО ВАЛАЊЕ 

м-р Данев Драги,дипл.Иинж. предавач на 
  

Машински факултет - Скопје 

М-р Лазарев Јован,дипл.инж. асистент на 
  

Машински факултет - Скопје 

Постојат доста теоретски поставки и емпириски формули за 

определување на моментот на валањето гледан како изолиран статички 

процес. Начинот на пресметувањето на потребниот вртежен момент за 

валање на материјалот зависи од конструкцијата на пругата и од режи- 

мот на валањето. Овде се посматра т.н. случај "обичен процес на ва- 

лање" кај кој двата валка се погонски, имаат еднакви пречници и ед- 

накви обемни брзини, а валанецот се движи рамномерно и не трпи друс- 

ги сили освен силата на вањакот. 

Поради симетричноста на процесот резултантните сили на при- 

тисок (Е) минуваат на исто растојание (а) од оската на валците (сл.1) 

Моментот на валањето изнесува: 

„Мм : 2Еа (1) 

Резултантната сила Г зависи од големината контактната по- 

вршина (А) и средниот специфичен притисок на допирот помегу валане- 

цот и валците Фи)“ 

ЕАР | (2)
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Сл.1 

Вредноста на средниот специфичен притисок изнесува | 11: 

„2. 2ате) а ме ит, 4 оче пс дО Гба ти (2) 
каде се: бо-оциб, 

и коефициент на триење, 

с- агол на зафат 

е “(пов )ИВоеАВиНо - релативна деформација 

Саии) - релативна положба на неутралниот пресек 
  

ла 
те, 

Допирната површина А 

  

ја внес) оли у 1/8 

| б1 

ГИ БР 
  „га ЕЕ ОЈ 

кај широки траки Ер а и со замена на (3) и (4) во (2) се до- 

бива конечен израз за притисната сила:
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б 
вор Кунис аиее), ау ниј са) (5) 
9 е(в-) 

Кракот на силата 

а Џеѓа 

каде што е: 

  

тиа теСа а) (6) 
е! 

На тој начин моментот на валањето изнесува: 

Гра то ороВоАИ, (ге)? Се. ст) еј си ба 1) () 
Еј (6-1) 5 

За составување на програм со помош на кој брзо ќе се 

определува моментот на валањето спрема горниот израз влезни цо- 
датоци се: 95 от ое од кои Вол БА се геометриски ка- 
рактеристики на валанецот, П- пречник на работните валци. 

Напрегањето на течењето на материјалот зависи од пове- 
ќе параметри, кои го отежнуваат брзото определување на неговата 

вредност. 

6 со. (материјал, Б,ч,е) 

каде што е: 

ф- температура на валањето 

е- релативна деформација 

ае - брзина на деформацијата 

у- брзина на валањето 

бо 

1 4 ХЕАН- должина на допирот 

Зависноста на напрегањето на течењето од материјалот и 
брзината на деформацијата обично во литературата се дадени гра- 
фички (ел.2), што претходно условува пресметување брзината на де- 
формацијата. 

Со цел да се олесни определувањето на вредноста на 053 
".без пресметка на брзината на деформацијата, може да се проектира 
систем на дијаграми од кои на едноставен и брз начин ќе се опре- 
дели нејзината вредност (ел.3).
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(8 тта) 

160 Ре 

мра 

ко е 

цо на ри и 
и и | је 

гој РА И 

А ва | 

| кои 
100 ва 

1 РА Ши 

8аГ-ји “ Пик 

рАЕЕРНЕИИ ни 
РА ра 

ЧЕ Со 
60 7 Ра 

и Ра 

и Г5ес"ј 
2 6 8 до Р Ши Њ Њ 20 Ш   

Сл.2 

Проектираниот дијаграм ги зема во предвид сите геоме- 

триски, брзински и температурни параметри на валањето, а се од- 

несува за определен пречник на работните валци и определена гру- 

па на материјали. 

Во конкретниов случај дијаграмот се однесува за пречник 

на работните валци П- 665 (шт) и јагленородни челици. 

Меѓутоа ваков дијаграм може да се проектира по иста по- 

стапка за други пречници и материјали. 

ПРИМЕР: За 

Користејќи 

валанецот се познати следните податоци; 

влезна дебелина на валанецот ПИ .- 6 | шј, 
о 

. излезна дебелина на валанецот Пп. -18 (ш1, 

обемна брзина на валањето чу: 100 (пишаа), 

температура на загреаност на валанецот Е- 1160 (901, 

материјал - јагленороден челик 

го дијаграмот по текот на. стрелките се добива: 

степен на редукција ес: 0,7 

релативна брзина на деформацијата цч- 9,6 Ге 1 - 

напрегањето на течењето ос 78 (чита
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ИТЕРАЧТУРА 

Теорија прокатки - "Металлургија", Москва, 

1967 

Конструкција и расчет машин и механизмон 

прокатних станов - "Металлургија", Москва, 

1969 

Дефинирање на работните оптоварувања на за- 

пчестите преносници кај валавничките станови, 

магистерска работа, Машински факултет ,Скопје, 

1974 

Математическое моделирование и расчет на ЕВМ 

листових прокатних станов, "Металлургија", 

Москва, 1972 

Пластична преработка на метали - Универзитет 

во Скопје, Скопје, 1971 

МаТапје 1 КатТБијнаије, Тепијека Кпјтда, Веодеад, 

1962



85 

ДАНЕВ Д., ЛАЗАРОВ Ј. 

ПРИЛОГ ЗА ОПРЕДЕЛУВАЊЕ НА НАПРЕГАЊЕТО НА 

ТЕЧЕЊЕ НА МАТЕРИЈАЛОТ ПРИ ТОПЛОТО ВАЛАЊЕ 

Резиме 

Моментот на валањето кај валавничките станови прет- 

ставува основен показател за динамичките оптоварувања на вала- 

вничкиот стан. Неговото аналитичко определување го отежнува фа- 

ктот што напрегањето на течењето б., не е дадено преку егзак- 

тна аналитичка функција, туку графички и е зависно од повеќе 

променливи. 

Во трудов е даден прилог за негово поедноставно опре- 

целување. 

ОАМЕУ О., ЦАЛАВОУ Ј. 

ВЕТТВАС 2ЏВ ВЕТЕММИЏМС БЕВ ЕЦТЕЗРАММЈНО 

ВЕ5 МАТЕВТА!5 ВЕТ ШАВМЕМ МА ЈЕМ 

КЌегите 

бег Мотепќ де Мајгепо Беј еп МатлиетКеп 5ќе11Е етпе бицпаке- 

пог ЕГек ќие Че фупатт5спеп Веѓазкипдеп да55 Иајгиетке фат. 5ејпе апа11- 

Е1оспе Ве5Ејттипа иТид Чииси Деп ЕаКкот еиоспиенд, да55 ЧТе ЕТјејдораппипд 

оо ПТСПЕ дигсП ејпе ехакке апатукт5спе РипкеТтоп дедереп 154, 5опдеги деа- 

ри15сИ ипд да55 51е моп тепгегеп Уегапдет11спеп аБИапасќ. 

Та Чек АгретЕ мед ејп Вејкиад гиг ејпѓаспетеп Ве5Ејатиад Чет 

Фраппипд дедереп.


